
MUNICIPIO DE CATANDUVAS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.939.414/0001-45CNPJ: (49) 3525-6500

89670-000 - Catanduvas

Telefone:
Rua Felipe Schmidt, 1435 - CentroEndereço:

Nr.:   13/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

55/2023

22/03/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  8.666/1993,  Art.  15,  CAPUT  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

14/04/2023
Pregão eletrônico
13/2023 - PE
55/2023

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos e
consultoria na área de medicina e segurança do trabalho, conforme necessidade do
Município de Catanduvas – SC, conforme especificações constantes do Anexo “I” deste
Edital.

Lote: 1
Participante: OLIVEIRA & ROCHA - CLINICA E SERVICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 AS- Assessoria e Acompanhamento com Técnico de Segurança do

Trabalho
Acompanhamento técnico de Segurança do Trabalho a cada 15 dias
com carga horária de 04 (quatro) horas, junto ao Setor de Recursos
Humanos e Secretarias Municipais. - AS- Assessoria e
Acompanhamento com Técnico de Segurança do Trabalho
Acompanhamento técnico de Segurança do Trabalho a cada 15 dias
com carga horária de 04 (quatro) horas, junto ao Setor de Recursos
Humanos e Secretarias Municipais.

12,000 MES 400,00 4.800,00

2 Treinamento e conscientização sobre o uso de EPI’s com o objetivo
de orientar e treinar os empregados quanto a importância e
utilização correto dos EPI’s, em cada secretaria, com carga horária
de 01 hora. - Treinamento e conscientização sobre o uso de EPI’s
com o objetivo de orientar e treinar os empregados quanto a
importância e utilização correto dos EPI’s, em cada secretaria, com
carga horária de 01 hora.

6,000 UN 250,00 1.500,00

3 Elaboração do Plano de Manutenção, Operação e Controle de Ar
Condicionado – PMOC, trata-se de documento exigido pela Portaria
nº 3.523. de 28 de agosto de 1998 do Ministério da Saúde,
buscando garantir a qualidade do ambiente e preservar a saúde das
pessoas. - Elaboração do Plano de Manutenção, Operação e
Controle de Ar Condicionado – PMOC, trata-se de documento
exigido pela Portaria nº 3.523. de 28 de agosto de 1998 do
Ministério da Saúde, buscando garantir a qualidade do ambiente e
preservar a saúde das pessoas.

1,000 UN 1.300,00 1.300,00

4 Audiometria Ocupacional. - Audiometria Ocupacional. 70,000 UN 38,00 2.660,00

5 Atestado de Saúde Ocupacional - ASO: - Atestado de Saúde
Ocupacional – ASO. Exames Médicos ocupacionais (individuais):
admissionais, demissionais, periódicos, mudança de função e
retorno ao trabalho, todos com Senso Visual. Todos os exames
devem ser fornecidos em arquivo físico e digital, inclusive gerar
arquivos de exportação de dados compatíveis com as exigências do
E-social.

740,000 UN 41,00 30.340,00



Página: 2 / 3

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 Elaboração de laudo técnico de condições ambientais LTCAT

individual por cargo que for criado, anterior ao ano de 2018, de
todas as unidades, com indicação de funções insalubres, salubres e
periculosas, servindo de base para o preenchimento do PPP – Perfil
Profissiográfico Previdenciário. - Elaboração de laudo técnico de
condições ambientais LTCAT individual por cargo que for criado,
anterior ao ano de 2018, de todas as unidades, com indicação de
funções insalubres, salubres e periculosas, servindo de base para o
preenchimento do PPP – Perfil Profissiográfico Previdenciário.

10,000 UN 392,50 3.925,00

7 Elaboração do PPP – Perfil Profissiográfico Previdenciário. -
Elaboração do PPP – Perfil Profissiográfico Previdenciário.

10,000 UN 45,00 450,00

8 SST- PGR/LTCAT/PCMSO/E-social
Elaboração de Laudos e Programas SST:
a) Elaboração de Laudos trabalhistas e previdenciários,
conforme legislação vigente: LTCAT – Laudos Técnicos de Condições
Ambientais do Trabalho (Decreto 3.048/99 e atualizações
posteriores);
b) Elaboração de Programas de Segurança e Saúde no
Trabalho, conforme legislação vigente: PGR – Programa de
Gerenciamento de Risco – elaboração de inventário de riscos e
plano de ação, conforme NR01;
c) Elaboração de Programas de Segurança e Saúde Trabalho,
conforme legislação vigente: PCMSO – Programa de Controle Médico
de Saúde Ocupacional;
d) Elaboração de Laudo de Insalubridade e Periculosidade;
e) Gestão das Informações ao E-social: gerenciar e enviar
eventos de SST para a plataforma do governo (S22.10, S22.20 e
S22.40) - SST- PGR/LTCAT/PCMSO/E-social
Elaboração de Laudos e Programas SST:
a) Elaboração de Laudos trabalhistas e previdenciários,
conforme legislação vigente: LTCAT – Laudos Técnicos de Condições
Ambientais do Trabalho (Decreto 3.048/99 e atualizações
posteriores);
b) Elaboração de Programas de Segurança e Saúde no
Trabalho, conforme legislação vigente: PGR – Programa de
Gerenciamento de Risco – elaboração de inventário de riscos e
plano de ação, conforme NR01;
c) Elaboração de Programas de Segurança e Saúde Trabalho,
conforme legislação vigente: PCMSO – Programa de Controle Médico
de Saúde Ocupacional;
d) Elaboração de Laudo de Insalubridade e Periculosidade;
e) Gestão das Informações ao E-social: gerenciar e enviar
eventos de SST para a plataforma do governo (S22.10, S22.20 e
S22.40)

1,000 UN 6.400,00 6.400,00

9 HO- Avaliação de Vibração de Mãos e Braços
Avaliação quantitativa de exposição de vibrações de mãos e braços
por máquina avaliada, conforme anexo 08 da NR15. - HO- Avaliação
de Vibração de Mãos e Braços
Avaliação quantitativa de exposição de vibrações de mãos e braços
por máquina avaliada, conforme anexo 08 da NR15.

30,000 UN 175,00 5.250,00

10 HO- Avaliação de Vibração de Corpo Inteiro
Avaliação quantitativa de exposição de vibrações de corpo inteiro
por máquina avaliada, conforme anexo 08 da NR15. - HO- Avaliação
de Vibração de Corpo Inteiro
Avaliação quantitativa de exposição de vibrações de corpo inteiro
por máquina avaliada, conforme anexo 08 da NR15.

30,000 UN 175,00 5.250,00

11 Elaboração do Programa de Gerenciamento de Resíduos de Serviço
de Saúde  - PGRSS, constituindo um conjunto de procedimentos de
gestão, planejados e implementados a partir de bases científicas e
técnicas, com o objetivo de minimizar a produção de resíduos e
proporcionar aos resíduos gerados, um encaminhamento seguro,
visando a proteção dos trabalhadores, a preservação da saúde
pública, dos recursos naturais e meio ambiente. - Elaboração do
Programa de Gerenciamento de Resíduos de Serviço de Saúde  -
PGRSS, constituindo um conjunto de procedimentos de gestão,
planejados e implementados a partir de bases científicas e técnicas,
com o objetivo de minimizar a produção de resíduos e proporcionar
aos resíduos gerados, um encaminhamento seguro, visando a

1,000 UN 1.300,00 1.300,00



Página: 3 / 3

proteção dos trabalhadores, a preservação da saúde pública, dos
recursos naturais e meio ambiente.

Total do Participante: 63.175,00

Total Geral: 63.175,00

Assinatura do Responsável

14/04/2023Catanduvas,

DORIVAL RIBEIRO DOS SANTOS

Prefeito Municipal


		2023-04-14T07:13:33-0300
	DORIVAL RIBEIRO DOS SANTOS:19539754968




